
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,160,735 1,007,563 153,172

2.지방교육행정기관이전수입 721,266 553,644 167,622

1.교육비특별회계전입금수입 721,266 553,644 167,622

1.사립학교보조금수입 721,266 553,644 167,622

1.목적사업비보조금 721,266 553,644 167,622
(성립전)무상급식재료비 : 42,842,000원 * 1교

 =
42,842,000

(성립전)무상급식재료비 : 33,380,000원 * 1교

 =
33,380,000

(성립전)무상급식재료비 : 26,333,000원 * 1교

 =
26,333,000

(성립전)조리사대체인력인건비 : 594,000원 * 

1교 =
594,000

(성립전)조리사대체인력인건비 : 2,474,000원 

* 1교 =
2,474,000

(성립전)조리사등인건비및수당(9~12월) : 

8,831,000원 * 1교 =
8,831,000

(성립전)조리사등인건비및수당(9~12월) : 

8,831,000원 * 1교 =
8,831,000

(성립전)조리사등인건비및수당(9~12월) : 

8,828,000원 * 1교 =
8,828,000

(성립전)조리사등인건비및수당(9~12월) : 

7,064,000원 * 1교 =
7,064,000

(성립전)조리사등인건비및수당(9~12월) : 

3,532,000원 * 1교 =
3,532,000

(성립전)조리사등인건비및수당(9~12월) : 

3,531,000원 * 1교 =
3,531,000

(성립전)조리사등인건비및수당(9~12월) : 

10,596,000원 * 1교 =
10,596,000

(성립전)조리사등인건비및수당(9~12월) : 

5,298,000원 * 1교 =
5,298,000

(성립전)조리사등인건비및수당(9~12월) : 

5,298,000원 * 1교 =
5,298,000

(성립전)전입생교과서구입 : 190,000원 * 1교 

=
190,000

3.기타이전수입 404,346 418,796 -14,450

1.사학법인이전수입 404,346 418,796 -14,450

1.법인법정부담금 404,346 418,796 -14,450

1.법인법정부담금 404,346 418,796 -14,450 법인법정부담금 : -14,450,640원 = -14,450,000

2.자체수입 7,289,695 7,256,772 32,923

1.학부모부담수입 7,177,896 7,165,618 12,278

1.등록금 5,548,128 5,550,320 -2,192

1.입학금 142,000 140,000 2,000

1.입학금 142,000 140,000 2,000 입학금 : 2,000,000원 = 2,000,000
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2.수업료 5,406,128 5,410,320 -4,192

1.수업료 5,406,128 5,410,320 -4,192 수업료 : -4,192,120원 = -4,192,000

2.수익자부담수입 1,629,768 1,615,298 14,470

1.급식비 63,284 63,070 214

1.급식비 63,284 63,070 214 교직원급식비 : 214,000원 = 214,000

2.방과후학교활동비 773,151 761,367 11,784

1.방과후학교활동비 773,151 761,367 11,784 1인1기 : -200,000원 = -200,000

영어방과후 : -60,000원 = -60,000

오케스트라부 : 1,000원 = 1,000

전통문화특강 : -1,906,000원 = -1,906,000

오케스트라특강 : 195,000원 = 195,000

컴퓨터캠프 : 1,161,000원 = 1,161,000

로봇과학캠프 : 4,308,210원 = 4,309,000

영어캠프 : -388,200원 = -388,000

중국어캠프 : 4,820,750원 = 4,821,000

<2학기>월요처음하는스크래치코딩 : -40,000원

 =
-40,000

<2학기>월요신나는댄스함께해요! : -53,330원 

=
-53,000

<2학기>화요스포츠교실 : -73,660원 = -73,000

<2학기>화요쪼물쪼물엔트리코딩왕 : -55,400원

 =
-55,000

<2학기>수요세라믹아트&미니어쳐만들기 : 

-60,000원 =
-60,000

<2학기>목요생크림클레이꾸미기&쥬얼리만들기

 : -60,000원 =
-60,000

<2학기>금요신나는댄스함께해요! : -60,000원 

=
-60,000

2023년풍물부신입단원 : 313,500원 = 314,000

(성립전)2023년풍물부신입단원 : 3,938,000원 

=
3,938,000

3.현장체험학습비 95,634 99,615 -3,981

1.현장체험학습비 95,634 99,615 -3,981 5학년현장학습 : -7,695원 = -7,000

4학년현장학습 : -57,400원 = -57,000

6학년교육여행 : -1,155,682원 = -1,155,000
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빙상학습(1,2학년) : -516,000원 = -516,000

1학년현장학습 : -2,300,000원 = -2,300,000

3학년현장학습 : -687,700원 = -687,000

(성립전)방송부현장학습 : 49,350원*15명 = 741,000

4.졸업앨범비 11,678 11,662 16

1.졸업앨범비 11,678 11,662 16 졸업앨범비 : 15,280원 = 16,000

5.기타수익자부담수입 686,021 679,584 6,437

1.기타수익자부담수입 686,021 679,584 6,437 통학차량비 : 1,336,680원 = 1,337,000

(성립전)전통문화발표회식비 : 5,400원*182명 

=
983,000

(성립전)오케스트라정기발표회식비 : 5,000원

*79명 =
395,000

(성립전)오케스트라정기발표회식비 : 32,000원

 =
32,000

(성립전)서초초등클래식축제 : 50,540원*73명 

=
3,690,000

2.행정활동수입 111,799 91,154 20,645

1.사용료및수수료 65,880 46,800 19,080

1.사용료및수수료 65,880 46,800 19,080

1.수수료 65,880 46,800 19,080 입학전형료 : 19,080,000원 = 19,080,000

2.기타행정활동수입 45,919 44,354 1,565

1.이자수입 7,537 6,250 1,287

1.이자수입 7,537 6,250 1,287 이자수입 : 1,286,021원 = 1,287,000

2.기타행정활동수입 38,382 38,104 278

1.기타행정활동수입 38,382 38,104 278 기타행정활동수입 : 277,290원 = 278,000

3.기타수입 404,214 464,505 -60,291

1.전년도이월금 404,214 464,505 -60,291

1.순세계잉여금 404,214 464,505 -60,291

1.순세계잉여금 404,214 464,505 -60,291

1.순세계잉여금 404,214 464,505 -60,291 순세계잉여금 : -60,291,000원 = -60,291,000

세입합계 8,854,644 8,728,840 125,804
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